



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

交通银行股份有限公司(以下简称“交通银行”或“本行”)董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

- 重要内容提示:
- 本行董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 本行第十一届董事会第二次会议于2025年10月30日审议批准了本行及附属公司(“本集团”)2025年第三季度报告。
 - 本行负责人任德奇先生、主管会计工作负责人周万卓先生及会计机构负责人马泽泉先生保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 - 本季度报告中财务数据未经审计。

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

截至2025年9月30日(“报告期末”),本集团按照中国会计准则要求编制的主要会计数据和财务指标如下:

(除另有标明外,人民币百万元)				
主要会计数据	2025年9月30日	2024年12月31日	增加(%)	
资产总额	15,699,783	14,900,717	4.02	
客户贷款	9,071,428	8,555,122	6.04	
负债总额	14,208,315	13,745,120	3.37	
客户存款	8,260,335	8,800,335	5.26	
股东权益(归属于母公司股东)	1,280,369	1,144,306	11.89	
归属净资产	12,85	13,06	(1.61)	
主要会计数据				
营业收入	26,277	3,92	199,645	1.80
净利润(归属于母公司股东)	69,994	69,994	1.90	
扣除非经常性损益的净利润(归属于母公司股东)	23,670	2,70	69,572	2.07
经营活动产生的现金流量净额	131,457	131,457	不适用	
基本每股收益(归属于母公司普通股股东,人民币元)	0.21	(25.00)	0.80	(4.76)
稀释每股收益(归属于母公司普通股股东,人民币元)	0.21	(25.00)	0.80	(4.76)
加权平均净资产收益率(年化,%)	8.14	下降1.46个百分点	8.48	下降5.88个百分点

- 注:
1. 客户贷款不含相关贷款应收利息,客户存款包含相关存款应付利息。
 2. 为报告期末扣除其他权益工具后的归属于母公司普通股股东的股东权益除以报告期末普通股股本。
 3. 按照中国证券监督管理委员会(“中国证监会”)《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2023年修订)》要求计算。
 4. 按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)要求计算。
- (二)非经常性损益项目

(人民币百万元)	2025年7至9月	2025年1至9月
非流动资产处置损益	60	196
金融资产公允价值变动计入后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	(20)	(70)
其他综合收益结转损益	428	522
非经常性损益的所得税影响	(112)	(215)
少数股东权益应享(承担)损益	2	(11)
归属于母公司普通股股东的非经常性损益合计	308	422

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

(除另有标明外,人民币百万元)	2025年9月	2024年9月	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	131,457	(115,661)	经营活动现金净流入1,314.57亿元,同比增长人民币2,471.18亿元,主要是吸收客户存款增加所致

- 二、股东信息
- (一)普通股股东总数及持股情况
- 报告期末,本行普通股股东总数320,822户,其中:A股292,449户,H股28,373户。
- 1.前十名股东持股情况(%)

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	股份类型	质押/冻结/司法冻结情况
中央人民政府国际控股*	26,388,727,272	28.86	A股	无
香港上海汇丰银行有限公司**	4,553,999,999	5.15	H股	无
中国工商银行股份有限公司	3,105,155,568	3.51	A股	无
金通证券股份有限公司*	8,433,333,332	9.54	H股	无
交通银行股份有限公司*	7,725,265,415	8.74	H股	未知
中国中金财富证券有限公司	1,891,651,202	2.14	A股	无
香港中央结算有限公司	1,246,591,087	1.41	A股	无
香港中汇集团有限公司	1,020,780,087	1.16	A股	无
上海海银投资管理有限公司	808,145,417	0.91	A股	无
云南国际信托有限公司	745,305,404	0.84	A股	无
一汽股份投资有限公司	665,941,711	0.75	A股	无

- 注:
1. 以上数据及信息基于本行置于股份过户登记处的股东向本行提供的资料。
 2. 本行于2025年6月完成向中华人民共和国财政部等3户特定对象发行14,101,057,578股A股普通股股票,本次发行的全部股票将于自取得股权之日起5年,中华人民共和国财政部承诺其原持有的本行A股13,178,424,446股和H股4,553,999,999股的锁定期为本行本次发行的A股股票自发行取得股权之日起18个月。
 3. 根据本行股东名册,香港上海汇丰银行有限公司(“汇丰银行”)持有本行H股份13,886,417,698股,汇丰银行实益持有股份数量比本行股东名册所记载的股份数量多249,218,915股,该差异系2007年汇丰银行从二级市场购买本行H股以及此后获得本行送红股、参与本行配股所形成。该部分股份登记在香港中央结算(代理人)有限公司名下。
 4. 经全国社会保障基金理事会(“社保基金会”)报备,本行本次发行于本行H股份1,970,269,383股持有A股股份。除上述列明持股情况外,社保基金会还持有本行H股份617,827,000股,系通过资产管理人间接持有(含香港投资)。报告期末,社保基金会持有本行A股和H股份共计12,156,315,900股,占本行已发行普通股股份总数的13.76%。
 5. 香港中央结算(代理人)有限公司以代理人身份持有本行H股,持股数量为报告期末,在该公司开户登记的所有机构和自然人投资者持有的H股份合计数,已归集汇丰银行,社保基金会通过该公司间接持有的H股份249,218,915股,7,027,777,777股,也未包含上述两家股东直接持有的,登记于本行股东名册的H股份13,886,417,698股,14,055,555,555股。
 6. 上海海银投资管理有限公司与云南国际信托有限公司属于《商业银行股权管理暂行办法》(中国银保监会2018年第1号)规定的一致行动人,包括上述两家公司在内的7家中国信托总公司下属公司,均授权委托中国银草总公司出据本行股东大会并行使表决权。香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外,本行未知其他前十名大股东之间是否存在关联关系或属于《商业银行股权管理暂行办法》规定的一致行动人。
 7. 除香港中央结算(代理人)有限公司情况未知外,本行前十名股东和前十名无限售条件股东未参与融资融券及转融通业务。
 8. 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量(股)	股份类型
香港上海汇丰银行有限公司	14,135,636,613	H股
中国工商银行股份有限公司	3,105,155,568	A股
金通证券股份有限公司*	8,433,333,332	H股
交通银行股份有限公司*	7,725,265,415	H股
中国中金财富证券有限公司	1,891,651,202	A股
香港中央结算有限公司	1,246,591,087	A股
香港中汇集团有限公司	1,020,780,087	A股
上海海银投资管理有限公司	808,145,417	A股
云南国际信托有限公司	745,305,404	A股
一汽股份投资有限公司	665,941,711	A股
中国工商银行(上海)金融资产托管证券投资基金	59,456,486	A股

- (二)优先股股东总数及持股情况
- 2025年1-9月,本行未发生优先股表决权恢复事项。报告期末,本行优先股股东总数70户,前十名股东持股情况见下表。

股东名称	持股数量(股)	比例(%)	股份类型	质押/冻结/司法冻结情况
中国移动通信集团有限公司	100,000,000	22.22	境内优先股	无
中国银行股份有限公司—中银国际—天弘基金2号集合资产管理计划	20,000,000	4.44	境内优先股	无
中国银行股份有限公司—中银国际—天弘基金3号集合资产管理计划	19,350,000	4.30	境内优先股	无
中信银行股份有限公司—建信信托—建睿长虹1号集合资产管理计划	18,400,000	4.09	境内优先股	无
中国平安财产保险股份有限公司—自有资金	18,000,000	4.00	境内优先股	无
中国银草总公司河南公司	15,000,000	3.33	境内优先股	无
中国人寿财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	15,000,000	3.33	境内优先股	无
中国银行股份有限公司—中银国际—天弘基金1号集合资产管理计划	14,360,000	3.19	境内优先股	无
交通银行股份有限公司—传统—普通保险产品	13,800,000	3.07	境内优先股	无
中国银行股份有限公司—中国银草—中银国际—天弘基金3号集合资产管理计划	11,200,000	2.49	境内优先股	无

- 注:
1. 本行优先股股份均为无限售条件股份。
 2. 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
 3. “比例”指优先股股份持有优先股的股份数量占优先股的股份总数的比例。
 4. 根据银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》,据本行所知,中国银草总公司河南省公司与本行前十名普通股股东中的上海海银投资管理有限公司和云南国际(集团)股份有限公司存在关联关系。
 5. 本行未知其他前十名优先股股东之间,上述其他股东与前十名普通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

- 三、管理层讨论与分析
- 2025年第三季度,本集团深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,坚决落实党中央关于经济工作的各项决策部署,切实发挥服务实体经济的主力军和维护金融稳定的压舱石作用,集团业务经营呈现稳中向好的发展趋势。
- 报告期末,本集团资产总额154,997.83亿元,较上年末增加2.02%;负债总额142,083.15亿元,较上年末增长3.37%;股东权益(归属于母公司股东)12,803.69亿元,较上年末增长11.89%。2025年1-9月,实现营业收入1,996.45亿元,同比增长1.80%;实现净利润(归属于母公司股东)699.94亿元,同比增长1.90%;平均资产回报率和年化加权平均净资产收益率分别为0.62%和8.48%,同比分别下降0.03个百分点和下降0.58个百分点。

- (一)利润主要项目分析
1. 利息净收入
- 2025年1-9月,本集团实现利息净收入1,286.48亿元,同比增加18.52亿元,增幅1.46%;在营业收入中的占比64.44%,同比下降0.21个百分点。
- 2025年1-9月,本集团净利息收益率1.20%,同比下降8个基点。
2. 手续费及佣金净收入
- 2025年1-9月,本集团实现手续费及佣金净收入293.98亿元,同比增加0.45亿元,增幅0.15%;在营业收入中的占比14.73%,同比下降0.24个百分点。

3. 业务及管理费
- 2025年1-9月,本集团业务及管理费600.28亿元,同比增加5.04亿元,增幅0.85%;本集团或

交通银行股份有限公司

2025 第三季度 报告

股票代码:601328 股票简称:交通银行

本收入30.07%, 同比下降0.28个百分点。

4. 资产减值损失

2025年1-9月,本集团资产减值损失441.16亿元,同比减少13.72亿元,降幅3.02%;其中贷款信用减值损失413.33亿元,同比减少7.91亿元,降幅1.88%。

(二)资产负债主要项目分析

1. 客户贷款

报告期末,客户贷款余额90,714.28亿元,较上年末增加5,163.06亿元,增幅6.04%。其中,公司贷款余额59,819.99亿元,较上年末增加4,154.21亿元,增幅6.74%;个人贷款余额28,460.27亿元,较上年末增加936.21亿元,增幅3.40%;票据贴现余额2,434.04亿元,较上年末增加72.64亿元,增幅3.08%。

2. 客户存款

报告期末,客户存款余额92,630.05亿元,较上年末增加4,626.70亿元,增幅5.26%。其中,公司存款占比55.09%,较上年末下降0.59个百分点;个人存款占比43.10%,较上年末上升0.72个百分点。活期存款占比30.35%,较上年末下降2.73个百分点;定期存款占比67.84%,较上年末上升2.86个百分点。

3. 金融投资

报告期末,本集团金融投资净额45,510.81亿元,较上年末增加2,309.92亿元,增幅5.35%。

4. 资产质量

报告期末,本集团不良贷款余额1,145.51亿元,较上年末增加28.74亿元,增幅2.57%;不良贷款率1.26%,较上年末下降0.05个百分点;个人存款占比43.10%,较上年末上升0.72个百分点;不良率2.65%,较上年末上升0.01个百分点。

(除另有标明外,人民币百万元)											
2025年9月30日			2024年12月31日			2025年9月30日			2024年12月31日		
项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)
公司贷款	97,665	1.63	58,474	0.98	92,705	1.67	59,266	1.06	公司贷款	97,665	1.63
个人贷款	44,567	1.57	68,156	2.39	41,631	1.51	58,821	2.14	个人贷款	44,567	1.57
住房贷款	15,694	1.08	20,521	1.41	14,266	0.97	17,555	1.20	住房贷款	15,694	1.08
信用贷款	31,980	4.12	28,439	3.33	32,958	4.26	28,522	5.30	信用贷款	31,980	4.12
个人消费贷款	3,455	0.76	9,643	2.12	2,175	0.53	6,871	1.66	个人消费贷款	3,455	0.76
个人经营性贷款	403,720	5.00	6,698	1.48	413,626	4.83	4,986	1.21	个人经营性贷款	403,720	5.00
个人消费贷款及其他	455,202	4.41	6,256	1.56	333,772	3.91	3,472	1.12	个人消费贷款及其他	455,202	4.41
票据贴现	24,302	2.68	15	0.01	236,138	2.76	12	0.01	票据贴现	24,302	2.68
合计	90,714,28	100.00	104,551	1.26	8,555,122	100.00	110,677	1.31	合计	90,714,28	100.00

(除另有标明外,人民币百万元)											
2025年9月30日			2024年12月31日			2025年9月30日			2024年12月31日		
项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)	项目	金额	占比(%)
公司贷款	5,901,999	65.94	74,159	1.24	5,566,578	65.07	81,838	1.47	公司贷款	5,901,999	65.94
个人贷款	2,846,027	31.38	40,377	1.42	2,752,406	32.17	29,827	1.08	个人贷款	2,846,027	31.38
住房贷款	1,458,360	16.08	11,885	0.81	1,466,604	17.14	5,809	0.58	住房贷款	1,458,360	16.08
信用贷款	533,855	5.89	15,538	2.91	536,404	6.29	12,500	2.34	信用贷款	533,855	5.89
个人消费贷款	403,720	5.00	6,698	1.48	413,626	4.83	4,986	1.21	个人消费贷款	403,720	5.00
个人经营性贷款	455,202	4.41	6,256	1.56	333,772	3.91	3,472	1.12	个人经营性贷款	455,202	4.41
个人消费贷款及其他	455,202	4.41	6,256	1.56	333,772	3.91	3,472	1.12	个人消费贷款及其他	455,202	4.41
票据贴现	24,302	2.68	15	0.01	236,138	2.76	12	0.01	票据贴现	24,302	2.68
合计	9,071,428	100.00	104,551	1.26	8,555,122	100.00	110,677	1.31	合计	9,071,428	100.00

报告期末,本集团资产质量保持稳定,不良贷款率较上年末有所下降,关注类贷款率和逾期贷款率分别较上年末持平略有上升,但较上季末有所上升。

2025年9月30日			
编制单位:交通银行股份有限公司		单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计	
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
资产:			
现金及存放中央银行款项	728,740	717,354	
存放同业金融资产	129,248	133,195	
拆出资金	610,091	588,651	
衍生金融资产	44,265	100,375	
买入返售金融资产	120,059	252,196	
应收利息和股利	8,850,917	8,351,131	
金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	656,325	656,152	